农产品质量安全专项整治工作验收办法 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_86_9C_

E4_BA_A7_E5_93_81_E8_c80_303565.htm 农产品质量安全专项

整治工作验收办法 农市发[2007]36号各省、自治区、直辖市

及计划单列市农业（农林、农牧、农林渔业）、畜牧兽医、

农垦、渔业厅（局、委、办），新疆生产建设兵团农业局：

按照全国产品质量和食品安全专项整治领导小组办公室的要

求，我部将于12月5日至15日组织开展全国农产品质量安全专

项整治验收工作。现将《农产品质量安全专项整治工作验收

办法》印发给你们，请做好相关预备工作。 附件：农产品质

量安全专项整治工作验收办法 农 业 部 二七年十一月二十八

日附件：农产品质量安全专项整治工作验收办法根据《国务

院办公厅关于印发全国产品质量和食品安全专项整治行动方

案的通知》（国办发 [2007]57号）、《国务院产品质量和食

品安全领导小组办公室关于印发农产品整治组工作实施方案

的通知》（国质办[2007]3号）的要求，为做好农产品质量安

全专项整治的验收工作，规范验收工作程序，确保集中整治

工作质量，特制定本办法。一、验收任务检查全国开展产品

质量和食品安全专项整治工作以来，各地组织开展农产品质

量安全专项整治的工作情况。重点检查农产品质量安全专项

整治工作开展情况、目标任务完成情况、长效机制建立情况

、组织领导和责任落实情况。了解专项整治取得的成效，发

现存在的问题，对专项整治工作组织开展不力和未达到工作

目标的地区，限期进行整改。进一步巩固专项整治成果，提

高农产品质量安全工作水平。二、验收内容（一）4个重点目

标任务完成情况1．大中城市农产品批发市场100%纳入监测范

围。主要检查大中城市农产品批发市场是否100%纳入农业部

门监管范围，检查大中城市农产品批发市场是否建立相应的

治理制度，是否开展自检并有自检记录，经营业户是否有进

销货凭证。2．农产品生产基地、规模种植养殖场、农业标准

化示范区（场）使用违禁农药兽药和饲料添加剂问题基本解

决。主要检查生产治理制度或技术规程、生产（养殖）记录

是否健全，是否使用违禁药品。3．蔬菜、畜（禽）、水产品

农药兽药残留超标率及检出率进一步下降。主要检查各级农

业部门组织的农产品质量安全监督抽查合格率是否提高。4．

杜绝违法生产、销售和使用甲胺磷等五种高毒农药。主要检

查农资经销门店是否经营5种禁用高毒农药，收缴的高毒农药

在12月15日前是否100%销毁。（二）专项整治工作开展情况

主要检查农产品质量安全专项整治工作开展情况，包括执法

工作开展情况、督查督办情况、舆论宣传情况等。（三）长

效机制建立情况主要检查各地在专项整治的基础上，建立农

产品质量安全长效机制的情况，包括建立有关制度，健全有

关行政执法体系。（四）组织领导和责任落实情况主要检查

农产品质量安全专项整治工作的组织机构建立和工作机制运

行情况，工作实施方案制定和任务部署情况,农产品质量安全

专项整治的责任落实情况。三、验收方法（一）验收组组成

人员在各省（自治区、直辖市）自查的基础上，全国农产品

整治组统一组织验收工作。验收组由农产品整治组各组成单

位的有关领导带队，抽调相关人员组成10-15个检查验收组，

每组成员3-5人，负责验收2-3个省的专项整治工作。（二）验

收时间验收工作定于12月5日开始，12月15日结束。（三）验

收形式验收工作将按照资料审查与现场检查相结合的方式进

行。1．听取汇报。听取省（自治区、直辖市）农产品质量安

全整治组及相关部门的工作汇报。2．查阅文字材料。验收组

根据附表1所列的“验收内容”和“验收要点”，查阅反映整

治工作进展的记录、实施方案、工作简报、工作总结以及有

关工作制度、相关执法记录、新闻宣传报道等文字或声像材

料。3．现场考核。各省分别提供4个农产品批发市场，4个种

植业产品生产基地、规模种植场或农业标准化示范区，4个畜

禽或水产品养殖基地、规模养殖场或农业标准化示范场，8个

农资经营门店作为备查点，备查点所涉及的县（市）应不少

于6个。验收组将按以下办法随机抽取考核点，进行现场考核

：--农产品批发市场2个。重点检查农业部门是否开展监测，

批发市场是否开展自检，经营业户是否有进销货凭证。--种

植生产基地2个，畜（禽）或水产品养殖场2个。种植生产基

地重点检查是否建立农业生产治理制度或技术规程，是否有

农业生产记录，是否开展自检或委托检测，是否使用5种违禁

高毒农药。畜（禽）或水产品养殖场重点检查是否建立治理

制度或养殖技术规程，是否建立养殖档案，是否使用违禁兽

药、饲料添加剂或化学物质。--农资经营门店4个。重点检查

是否有营业执照，是否有进销货台帐，是否经营甲胺磷等5种

高毒农药。--抽取的考核点所涉及的县（市）应不少于3个

。4．召开座谈会或随机调查。对经营单位、基层政府治理人

员和基层执法人员、消费者代表进行座谈、随访或调查。（

四）验收评价验收组按照检查的实际情况对专项整治的总体

情况和现场检查情况进行评价。1．总体评价。按照附表1的

要求对专项整治各项工作进行检查，每项验收内容按照实际

检查情况进行考评：由验收组集体讨论，对附表1逐项评价，

确定“优秀”、“良好”、“合格”等级，填写事实记录。2

．现场考核。按照附表２的要求对6个检查项目进行现场考核

，填写农产品质量安全专项整治验收工作现场检查评价表。

（五）意见反馈验收组向受检省农产品整治组反馈验收情况

，提出意见和建议。（六）结论验收组向全国农产品整治组

提交验收报告。农产品整治组根据验收报告，作出验收结论

。四、验收结果处理全国农产品整治组将通报表扬考核成绩

优秀的省份；对达不到验收要求的省份，责令限期完成整改

工作。五、其他全国农产品整治组负责本验收方案的说明和

解释。附表：1.农产品质量安全专项整治工作总体情况验收

表 2.农产品安全专项整治验收工作现场检查评价表 附表1：农

产品质量安全专项整治工作总体情况验收表检查地区： 省（

自治区、直辖市） 检查时间： 项目验收内容验收要点评价记

录验收方法优秀良好合格事实记录一、重点目标任务完成情

况1.1 大中城市农产品批发市场100%纳入监测范围1.1.1 农业部

门开展监督抽检工作听取汇报，查阅文档，现场检查1.1.2 市

场建立入市检测制度听取汇报，现场检查，查阅有关见证性

材料1.1.3 市场经营业户有进销货凭证；听取汇报，现场检查

，查阅有关见证性材料1.2农产品生产基地、规模种植养殖场

、农业标准化示范区（场）使用违禁农药兽药和饲料添加剂

问题基本解决根据情况选择种植和畜禽或水产品基地：1.2.1

有生产治理制度或生产技术规程； 听取汇报，现场检查，查

阅有关见证性材料1.2.2 有完备生产记录或档案；听取汇报，

现场检查，查阅关见证性材料1.2.3 未使用甲胺磷等五种违禁

农药、违禁兽药、违禁饲料添加剂或化学物质听取汇报，现

场检查，查阅有关见证性材料 项目验收内容验收要点评价记

录验收方法优秀良好合格事实记录1.3 蔬菜、畜（禽）、水产

品农药兽药残留超标率及检出率进一步下降1.3.1蔬菜产品抽

查残留超标率及检出率进一步下降听取汇报，查阅有关报

告1.3.2 畜产品抽查残留超标率及检出率进一步下降听取汇报

，查阅有关报告1.3.3 水产品抽查残留超标率及检出率进一步

下降听取汇报，查阅有关报告1.4杜绝违法生产、销售和使用

甲胺磷等五种高毒农药1.4.1农资经营门店未发现销售甲胺磷

等5种高毒农药听取汇报，现场检查 1.4.2 收缴的甲胺磷等5种

高毒农药全部销毁听取汇报，查阅有关见证性材料二、专项

整治工作开展情况2.1 开展执法工作情况2.1.1 有专项整治执法

工作安排部署听取汇报，现场检查，查阅文档2.1.2 已开展专

项整治执法检查，并有执法检查档案记录听取汇报，现场检

查，查阅执法档案记录2.2 督察督办情况2.2.1各级领导带队，

深入基层，督促检查专项整治工作；听取汇报，查阅文档，

座谈调查2.2.2各职能部门组织工作组、督查组等，深入基层

，指导、督促专项整治工作。 听取汇报，查阅文档，座谈调

查，2.3 舆论宣传情况2.3.1各级工作方案中包括宣传工作计划

，或制定有专门的宣传工作方案；听取汇报，查阅文档 项目

验收内容验收要点评价记录验收方法优秀良好合格事实记

录2.3.2在报刊、广播、电视、网络等媒体上，定期和不定期

的宣传专项整治成果；听取汇报，查阅文档2.3.3建立并有效

运转举报投诉制度，广泛发动和正确引导公众积极参与专项

整治。听取汇报，查阅文档，座谈调查三、长效机制建立情

况3.1 建立制度3.1.1建立健全农产品质量安全监测制度听取汇

报，查阅有关见证性材料3.1.2 建立农产品质量安全责任追究

制度听取汇报，查阅有关见证性材料3.2 健全体系3.2.1 健全农

产品质量安全标准、检测、认证体系。听取汇报，查阅有关

见证性材料3.2.2 建立健全农产品质量安全行政执法机构。听

取汇报，查阅有关见证性材料四、组织领导和责任制落实情

况4.1组织机构建立和工作机制运行情况4.1.1 各级领导高度重

视，召开会议研究、部署专项整治工作。听取汇报，查阅文

档4.1.2 成立领导小组和工作机构，配备专职工作人员，场所

、经费得到落实。听取汇报，查阅文档 项目验收内容验收要

点评价记录验收方法优秀良好合格事实记录4.2工作方案制定

情况4.2.1 结合辖区实际制定了行动方案，明确了整治重点、

措施和目标。听取汇报，查阅文档4.3 动员部署情况4.3.1 通过

召开会议、印发文件等进行层层动员部署听取汇报，查阅文

档4.3.2 三次现场会议后，及时传达贯彻落实会议精神，进行

再动员、再部署听取汇报，查阅文档4.3.3 县、乡镇治理部门

及有关农产品生产加工企业、农民专业合作组织单位了解专

项整治工作目标、任务，积极参与专项整治听取汇报，查阅

文档，座谈调查4.4 责任落实情况4.4.1 明确职责分工，将整治

任务分解落实到具体单位。听取汇报，查阅文档4.4.2 有关职

能部门按照职责分工制定专项工作实施方案，协调配合共同

开展专项整治。听取汇报，查阅文档，座谈调查 附表2：农

产品质量安全专项整治验收工作现场检查评价表检查地区：

省（自治区、直辖市） 检查时间： 检查项目检查内容现场１

现场２现场３单位名称是否单位名称是否单位名称是否一、

大中城市农产品批发市场一查是否开展自检，并有自检记录

二查是否纳入农业部门监测范围三查经营业户是否有进销货

凭证二、农资经营店一查是否有营业执照二查是否有进销货

台帐三查是否销售5种禁用高毒农药三、种植产品生产基地一

查是否有生产治理制度或生产技术规程二查是否有生产记录

三查是否开展产品质量检测四、畜禽养殖基地一查是否有防

疫条件合格证 二查是否有治理制度或养殖技术规程 三查是否

有养殖档案 检查项目检查内容现场１现场２现场３单位名称

是否单位名称是否单位名称是否五、水产品养殖基地一查是

否有养殖证(或苗种生产许可证)二查是否有治理制度或养殖

操作规程三查是否有养殖档案六、执法监管部门一查是否有

专项整治工作安排部署及文件二查是否建立专项整治监管责

任制等制度三查是否已开展专项整治执法检查，并有执法检

查档案记录 填表说明：1、此表用于各组对农产品批发市场

等现场检查情况进行评价，在表头处填写组别、省（区、市

）名称、检查时间。2、表中六个检查项目所列3个现场，根

据检查情况填写，并非要求检查所有现场或执法部门。检查

时应填写相应的被检查单位名称，并在相应的“是”、“否

”栏下打“√”。3、5种禁用高毒农药是指甲胺磷、对硫磷

、甲基对硫磷、久效磷、磷胺。4、种植、畜禽、水产品养殖

基地，指种植养殖企业、农民专业合作组织的生产基地。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com